
 

Российская Федерация 

                                  Управление образования администрации  

                                        Старооскольского городского округа 

                                               Белгородской области 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Основная общеобразовательная Знаменская школа» 

 

ПРИКАЗ 

«16»  мая 2022 года                                                                                    № 140 

 

Об организации  работы лагеря с  

дненым пребыванием детей 

 в  период летних каникул  

2021-2022 учебного года 

     На основании приказа управления образования администрации Старооскольского 

городского округа от 29 апреля 2022 г. № 640 «Об обеспечении  отдыха и оздоровления 

детей в 2022 года»,  в целях повышения качества отдыха и оздоровления детей, обеспечения  

безопасности отдыха, профилактики детской и подростковой безнадзорности, 

беспризорности, травматизма, правонарушений в летний период, развития детского туризма, 

во   исполнение   Федерального   закона от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об основных 

гарантиях прав ребёнка в Российской Федерации», приказа Министерства образования 

Российской Федерации от 13 июля 2017 года №656 «Об утверждении примерных положений 

об организациях отдыха детей и их оздоровления»; рекомендаций Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 31 марта 2011 года № 06-614 «О порядке 

проведения смен в учреждениях отдыха и оздоровления детей и подростков»; постановления 

Правительства Белгородской области от 4 июня 2018 года № 206-пп «Об обеспечении 

отдыха, оздоровления и занятости детей Белгородской области»; постановления 

Правительства   Белгородской   области   от 30 декабря 2013 года      № 528-пп» «Об 

утверждении государственной программы Белгородской области «Развитие образования 

Белгородской области», от 16.02.2015 года № 50-пп  «О внесении изменений в 

постановление Правительства Белгородской области от 30.12.2013 года № 528», 

распоряжения Правительства Белгородской области от 16.12.2019 года № 674-рп «О приеме 

в государственную собственность Белгородской области муниципальных учреждений и 

муниципального имущества», постановления Губернатора Белгородской области от 

18.06.2020 года № 76 «О внесении изменений в постановление Губернатора Белгородской 

области от 08 мая 2020 года № 58» года № 206-пп «Об обеспечении отдыха, оздоровления и 

занятости детей Белгородской области»; постановления Правительства   Белгородской   

области   от 30 декабря 2013 года № 528-пп «Об утверждении государственной программы 

Белгородской области «Развитие образования Белгородской области» 

 

                                                          п р и к а з ы в а ю: 

 

1.  Организовать работу лагеря с дневным пребыванием детей на базе школы в период 

летних каникул 2021/2022 учебного года 01.06 по 14.06.2022 года с 08.30 до 14.30 часов. 

2. Мельникову Д.Э., начальнику лагеря: 

2.1. Организовать своевременную подготовку лагеря с дневным пребыванием детей. 

2.2. Обеспечить комплектование контингента детей в лагерь с дневным пребыванием, 

из числа детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, а также состоящих на 

различных видах контроля. 

2.3. Разработать и реализовать комплекс мероприятий для детей, отдыхающих в 

лагере с дневным пребыванием. 

2.4. Подготовить необходимый пакет документов на каждого обучающегося: 



 

- заявление от родителей на имя руководителя общеобразовательного учреждения, 

договоры; 

- документы, подтверждающие статус обучающихся, имеющих право на получение 

бесплатной путевки в оздоровительный лагерь;  

2.5. Совместно с УМВД России по г. Старому Осколу и учреждениями 

здравоохранения организовать профилактическую работу по предупреждению негативных 

проявлений в подростковой среде, детского и подросткового травматизма (по согласованию).  

2.6. Организовать проведение мероприятий совместно с общественными 

объединениями и организациями, внесенными в реестр и действующими на территории 

Старооскольского городского округа.  

2.7. Принять профилактические меры по охране правопорядка и предупреждению 

терактов в местах отдыха детей. Усилить работу по проведению противопожарных и 

противоэпидемических мероприятий в местах отдыха и оздоровления детей.  

2.8. Осуществлять постоянный контроль за работой пищеблока, обеспечением детей 

качественным и полноценным питанием. 

2.9. Незамедлительно доводить до сведения руководителя школы информацию о 

несчастных случаях и случаях инфекционного заболевания, пищевого отравления среди 

обучающихся. 

2.10. Организовать работу лагеря в соответствии с рекомендациями по организации 

работы организаций отдыха детей и их оздоровления в условиях сохранения рисков 

распространения COVID-19. 

2.11. Считать приоритетами летней оздоровительной кампании 2022 года: 

- включение воспитательного компонента в реализуемые организациями отдыха детей 

и их оздоровления программы, в том числе с учетом программы воспитания для 

общеобразовательных организаций. Включение в календарный план лагеря Дней 

единых действий, ежедневную церемонию поднятия флага РФ; 

- реализацию 16-часовой программы по обучению детей плаванию, используя базу 

плавательных бассейнов образовательных организаций, муниципальных 

физкультурно-оздоровительных комплексов, специально оборудованных для купания 

детей пляжей во исполнение приказа министерства образования Белгородской 

области №539 от «14» февраля 2022 года «Об исполнении постановления 

Правительства Белгородской области от 4 июня 2018 года №206-пп»; 

- включение при благоприятной эпидемиологической обстановке по новой 

коронавирусной инфекции COVID-19 посещение маршрутов для ознакомления детей 

с историей, культурой, традициями, природой Белгородской области, а также лицами, 

внесшими весомый вклад в ее развитие, в реализуемые программы; 

- организация проведения открытых уроков, дней безопасности на тему: «Основы 

безопасности жизнедеятельности»; 

- создание условий для разностороннего и содержательного отдыха и досуга, 

духовно-нравственного, гражданско-патриотического и трудового воспитания, 

укрепления творческо-познавательного и интелектуального потенциала детей и 

подростков с учетом интересов, желаний и потребностей; 

- обеспечение безопасности отдыха за счет улучшения ресурсного обеспечения , 

укрепления и развития материально-технической базы, соблюдения санитарно-

гигиенических требований с учетом санитарно-эпидемиологической ситуации в 

регионе; 

- повышение уровня мотивации подрастающего поколения к заботе о своем здоровье, 

ведению здорового образа жизни и формированию активной жизненной позиции; 

- профилактику детской и подростковой безнадзорности, беспризорности, дорожно-

транспортного травматизма, правонарушений в период каникул; 

- развитие инновационных форм организации летней кампании. 



 

            - при организации перевозок организованных групп в места отдыха,  места 

проведения культурно-массовых, спортивных мероприятий и при проведении учебно-

тематических экскурсий необходимо руководствоваться следующими нормативно-

правовыми документами: 

-  Законом Российской Федерации от 07 февраля 1992 года № 2300-1 «О защите прав 

потребителей»; 

-  Федеральным законом от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности 

дорожного движения»; 

-  Федеральным законом от 15 августа 1996 года № 114-ФЗ «О порядке выезда из 

Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию»; 

- Федеральным законом от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-

эпидемиологическом благополучии населения»; 

письмом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 21 августа 2003 

года № 2510/9468-03-32 «О предрейсовых медицинских осмотрах водителей 

транспортных средств»; 

-  Методическими рекомендациями по обеспечению санитарно- эпидемиологического 

благополучия и безопасности дорожного движения при перевозках организованных 

групп детей автомобильным транспортом, утвержденными 21 сентября 2006 года 

Главным государственным санитарным врачом Российской Федерации и 

начальником Департамента обеспечения безопасности дорожного движения 

Министерства внутренних дел Российской Федерации (письмо МВД РФ от 21 

сентября 2006 года № 13/4-4738); 

постановлением Правительства Российской Федерации от 17 января        2007 года № 

20 «Об утверждении Положения о сопровождении транспортных средств 

автомобилями Государственной инспекции»; 

- Федеральным законом от 14 июня 2012 года № 67-ФЗ «Об обязательном 

страховании гражданской ответственности перевозчика  за причинение вреда, 

здоровью, имуществу пассажиров и о порядке возмещения такого вреда, 

причиненного при перевозках пассажиров метрополитеном»; 

приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 15 декабря 2014 

года № 835н «Об утверждении Порядка проведения предсменных,  предрейсовых и 

послесменных, послерейсовых  медицинских осмотров»; 

ГОСТом 33552-2015 «Автобусы для перевозки детей. Технические требования и 

методы испытаний»; 

Регламентом подготовки и проведения мероприятий по обеспечению безопасности 

при осуществлении организованных перевозок детей в Белгородской области, 

утвержденным Секретарем Совета безопасности Белгородской области 12 июня 2017 

года; 

- Федеральным  законом  Российской  Федерации   от 20 декабря 2017  года №398-Ф3 

«О внесении изменений в Федеральный закон «О безопасности дорожного движения» 

в части установления дополнительных требований по обеспечению безопасности 

дорожного движения при перевозке пассажиров и грузов автомобильным 

транспортом и городским наземным электрическим транспортом»; 

- постановлением Правительства Российской Федерации от 27 февраля 2019 года № 

195 «О лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц 

автобусами»; 

- приказом Министерства внутренних дел Российской Федерации от 22 марта 2019 

года № 177 «Об утверждении Порядка осуществления сопровождения транспортных 

средств с применением автомобилей Государственной инспекции безопасности 



 

дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации и 

признании утратившим силу нормативных актов МВД России»; 
- приказом управления образования администрации Старооскольского городского округа 

от 24 мая 2021 года №787 «Об организации выезда организованных групп обучающихся 

образовательных учреждений Старооскольского городского округа к местам отдыха, 

оздоровления и в места проведения мероприятий; 

иными нормативными правовыми актами в сфере перевозки организованных групп 

детей. 
3. Утвердить комплектование контингента лагеря в следующем составе: 

- Еремеев  Саша 

- Устименко Вадим 

- Голдобина Василиса 

- Гайнутдинов Евгений 

- Гайнутдинов Илья 

- Яковлева Виктория 

- Нихаева Татьяна 

           - Галатюк Дмитрий 

            - Нихаев Матвей 

            -Садайло Виктор 

            - Садайло Даниил 

            - Садайло Афелия 

            - Квиткина Олеся 

            - Рыбников Иван 

            - Олефир Дарья 

            - Яковлева Валерия 

            4. Организовать создание патрульных групп из преподавательского состава  с целью 

проведения совместных рейдов на необорудованных водоёмах, в местах купания, на 

заброшенных объектах. 

           5. Проводить во время проведения рейдов профилактическую разъяснительную работу 

среди детей по вопросам безопасности при купании. 

6. Изготовить памятки по мерам безопасности при купании, распространить их среди 

родителей. 

7.  Усилить контроль за пропускным режимом, обеспечением правопорядка и 

предупреждением терактов. 

8.Осуществлять постоянный контроль за работой пищеблока, обеспечением детей 

качественным и полноценным питанием. 

9. Незамедлительно доводить до сведения администрации школы информацию о 

несчастных случаях, случаях инфекционного заболевания, пищевого отравления среди 

обучающихся, случаях причинения вреда жизни и здоровью ребенка, находящегося в 

организации отдыха детей, с указанием всех причин случившегося и принятых мерах по 

оказанию необходимой помощи ребенку и его родителям (законным представителям), а 

также по недопущению повторения ситуаций, угрожающих жизни и здоровью детей и 

работников школы. 

10. Провести проверки эксплуатационной надежности физкультурно-спортивной 

инфраструтуры, спортивного, игрового оборудования на территории школы. 

   11. Организовать  проведение инструктажей с персоналом лагеря по противопожарной, 

антитеррористической безопасности, поведении на водоемах, в период организации купания 

детей. 

          12. Принять профилактические меры по: 

- обеспечению безопасности детей, охране правопорядка и предупреждению терактов в 

местах отдыха детей; 

- проведению противопожарных и противоэпидемиологических мероприятий в местах 

отдыха  детей; 



 

- обеспечению безопасности во время пребывания детей на водоемах и других местах 

купания. 

13.При организации отдыха детей руководствоваться следующими санитарно-

эпидемиологическими нормативами  и правилами: 

- СанПин 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи"» от 28 сентября 2020 года 

№ 28; 

    -  СанПин 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, 

содержанию и организации работы образовательных организаций и других объектов 

социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19)». 

14. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор школы                                                                 Н.П. Крамаренко 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 С приказом ознакомлен: 

Фамилия, имя, отчество Дата ознакомления Подпись 

Мельников Денис Эдуардович   


	«16»  мая 2022 года                                                                                    № 140

